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 Svěřenské fondy se zaměřením

na zakladatelské právní jednání a jejich správu

Trusts with special regard to their foundation and administration

1. Vymezení tématu

Cílem diplomové práce je postihnout téma svěřenských fondů jakožto nového

institutu v právním řádu České republiky především v otázce zakladatelského právního

jednání s ním spojeným (statut a další právní jednání inter vivos a mortis causa) a zároveň

správa tohoto svěřenského fondu (a s ní související dohled nad správou). Toto téma je o

to aktuálnější, že je znatelný nedostatek relevantní odborné literatury1 na tyto dvě

specifická témata klíčová pro fungování, resp. právní život svěřenského fondu. Z

dosavadní literatury nutno připomenout spíše snahu o historický pohled na svěřenské

fondy2, komparatistické pohledy3 a spíše snahu o komplexní, ale nikoli příliš detailní,

1 Jedinou monografií je BEDNAŘÍKOVÁ, B. Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného

majetku. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 200 s. ISBN 978-80-7478-586-3, dále máme k

dispozici komentáře krátkého charakteru v publikacích věnujícím se změnám soukromého práva:

BEZOUŠKA, P., PIECHOWICZOVÁ, L. Nový občanský zákoník. Nejdůležitější změny. 1. vydání.

Olomouc: ANAG, 2013. 369 s. ISBN 978-80-7263-819-2; BĚLOHLÁVEK, A. J., ČERNÝ, F.,

JUNGWIRTHOVÁ, M., KLÍMA, P., PROFELDOVÁ, T., ŠROTOVÁ, E. Nový občanský zákoník.

Srovnání dosavadní a nové občanskoprávní úpravy včetně předpisů souvisejících. Plzeň: Aleš Čeněk,

2012. 830 s. ISBN 978-80-7380-413-8. Z učebnic se tématu věnuje pouze HURDÍK, J. a kol. Občanské

právo hmotné: obecná část, absolutní majetková práva. 2. aktualiz. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014. 311

s. ISBN 978-80-7380-495-4, okrajově rovněž ROZEHNAL, A. a kol. Obchodní právo. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2014. 730 s. ISBN 978-80-7380-524-1. Z odborných časopisů bych vybral především časopis

Ad Notam, který se blíže svěřenským fondům věnuje řadou článků (např. Sylva Kotrbová, Kryštof Horn,

Bohumil Poláček, aj.). Významnou úlohu mají samozřejmě dva dostupné komentáře k tématu

svěřenských fondů: SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–1474). Komentář.

1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. 1276 s. ISBN 978-80-7400-499-5. a ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J.,

FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. § 976 - 1474. Praha: Wolters Kluwer, 2014.

1328 s. ISBN 978-80-7478-546-7. Blíže srov. Seznam literatury.

2 Tak např. BEDNAŘÍKOVÁ, B. Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku.

2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 200 s. ISBN 978-80-7478-586-3; POLÁČEK, B. Kolizní

úprava svěřenství. In: Ad Notam. č. 5. Praha: Notářská komora ČR, 2014. ISSN 1211-0558; SALÁK,

P. K pojmu fideikomis a jeho pozici v římském právu a novověkém právu. In: Právní rozhledy. č. 12.

Praha: C. H. Beck, 2014. ISSN 1210-6410.

3 Tak např. BÁLEK, J. Svěřenské fondy z hlediska právní komparatistiky. Dostupné na:

http://www.pravniprostor.cz/clanky/rekodifikace/sverenske-fondy. Nahlíženo 12. 2. 2015;

BEDNAŘÍKOVÁ, B. Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku. 2. vydání.

Praha: Wolters Kluwer, 2014. 200 s. ISBN 978-80-7478-586-3; ČELADNÍK, F. Svěřenský fond jako

výsledek českého pokusu o právní transplantaci trustu: zklamání jako dítě očekávání? Vybraná zákonná

ustanovení z pohledu zahraničního právníka. Dostupné na:

http://www.epravo.cz/top/clanky/sverensky-fond-jako-vysledek-ceskeho-pokusu-o-pravni-

transplantaci-trustu-zklamani-jako-dite-ocekavani-vybrana-zakonna-ustanoveni-z-pohledu-
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pohledy na svěřenské fondy v kontextu4. V dosavadní literatuře jde o snahu seznámit

odbornou veřejnost se základním pojmoslovím, základními vztahy a základním právním

jednáním, které nepochybně tvoří jádro zkoumaného institutu, ale vyhýbá se s výjimkami

problémům, které mohou nastávat při uchopení svěřenských fondů jako alternativy k

obvyklým dědickým institutům, obvyklým právním formám určeným k limitaci rizika při

podnikání5, uchopení samotného založení a vzniku svěřenského fondu, postavení

svěřenského správce6 a vůbec konceptu věci bez pána, resp. věci ničí. Zásadní a

problematický je rovněž vztah ustanovení o svěřenských fondech se subsidiárními

ustanoveními o správě cizího majetku.

Podrobnější úvahy budou věnovány obligatorním a fakultativním ujednáním

smlouvy o svěření majetku svěřenskému správci, statutu svěřenského fondu a všem

pořízením pro případ smrti, kterými se zřizuje svěřenský fond. Přílohou této diplomové

práce jsou autorovi vzorové či modelové dokumenty, které mají za cíl ilustrovat

zkoumané téma. Jejich hlavním účelem je dále možnost sledovat tyto různé druhy

právního jednání vztahující se ke svěřenským fondům v jejich minimální podobě, tedy

takové, která předpokládá subsidiární použití ustanovení občanského zákoníku v

zahranicniho-pravnika-93493.html. Nahlíženo 11. 2. 2015.; KOCÍ, M., TICHÝ, L. Trust - srovnávací

studie. s. 209 - 233 In: TICHÝ, L., RONOVSKÁ, K., KOCÍ, M. (eds.) Trust a srovnatelné instituty v

Evropě. Praha: Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2014.

236 s. ISBN 978-80-87488-14-0, KRÁLÍK, A. Správa cizího majetku – srovnání právní úpravy v novém

občanském zákoníku ČR a v quebeckém občanském zákoníku. s. 18 - 21 In: Obchodněprávní revue. č.

1. Praha: C. H. Beck, 2014. ISSN 1803-6554.

4 Tak např. HAVEL, B., RONOVSKÁ, K. Nové instituty fiduciární správy majetku po rekodifikaci

soukromého práva v České republice. Fond svěřenský, nadační a přidružený. s. 141-152 In: TICHÝ, L.,

RONOVSKÁ, K., KOCÍ, M. (eds.) Trust a srovnatelné instituty v Evropě. Praha: Centrum právní

komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2014. 236 s. ISBN 978-80-87488-14-0;

KOCÍ, M. Institut svěřenského fondu v NOZ. s. 28 - 32 In: Bulletin advokacie. č. 1-2. Praha: Česká

advokátní komora, 2014. ISSN 1210-6348; NOVOTNÝ, L. Svěřenský fond v českém právním systému.

Dostupné na: http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d45535v56852-sverensky-fond-v-

ceskem-pravnim-systemu/. Nahlíženo dne 16. 11. 2014.; PIHERA, V. Nejpodivnější zvíře v lese –

poznámky ke svěřenskému fondu. s. 278 - 282 In: Obchodněprávní revue. č. 10. Praha: C. H. Beck,

2012. ISSN 1803-6554

5 Částečně se této otázce ve vztahu k ochraně majetku před věřiteli věnuje MIMROVÁ, T. Svěřenský

fond jako efektivní nástroj ochrany majetku před věřiteli. s. 68 - 76 In: Obchodněprávní revue. č. 3.

Praha: C. H. Beck, 2014. ISSN 1803-6554; též SEJKORA, T. Svěřenské fondy jako fondy investiční.

Studentská vědecká odborná činnost. Praha: Univerzita Karlova, 2014. 23 s. Konzultant Michael

Kohajda. a též SÝKORA, M. Svěřenský fond v podnikatelských vztazích. Diplomová práce. Praha:


[…]


(Francie, Lucembursko), a to vzhledem k důvěrnému vztahu zakladatele, svěřenského

správce a obmyšleného. Naopak za velmi přínosnou považuji úvahu de lege ferenda o

asset tracing v případě svěřenských fondů.

V současné právnické literatuře lze nalézt několik vůdčích odborníků, které se

zabývají svěřenskými fondy, na tyto jsem se snažil navázat a případně polemizovat

s jejich závěry a přicházet se svými závěry. Se spíše historicky pojímaným výkladem o

svěřenských fondech, byť zpravidla v dalším kontextu, přišla Barbora Bednaříková (v

kontextu CCQ) a též Bohumil Poláček (v kontextu ZMPS a kolizní úpravy svěřenství),

ryze historický přehled podává Pavel Salák. Za významný počin považuji publikaci o

trustech z Centra právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

která má velmi široký a hluboký záběr se zaměřením na mezinárodní úpravu. Z autorů,

kteří významně přispěli k řešení některých otázek či alespoň poskytli relevantní
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argumenty, bych chtěl vyzvednou Vlastimila Piheru, na kterého převážně navazuje

Kryštof Horn, který se prezentoval články v Ad Notam, a dále Miloše Kocí. Tito dva

autoři jsou hlavními tvůrci dvou dostupných podrobných komentářů k úpravě

svěřenských fondů. Na Miloše Kocí převážně navazuje Luboš Tichý. Některé otázky

Vlastimil Pihera zpracoval spolu s Bohumilem Havlem, který se blíže věnuje srovnáním

různých druhů subjektů či quasi-subjektů z hlediska jejich povahy a smyslu. Další, kdo

se věnuje svěřenským fondům, je Lucie Josková (zabývá se blíže správou svěřenského

fondu), v neposlední řadě je nutno připomenout Víta Zvánovce.

Současná šíře a hloubka teoretického zpracování mně přinesla některé argumenty

pro mnou učiněné závěry, které jsem často rozšířil, zejména jsem v dostupné literatuře

nenašel systematické zpracování svěřenských fondů v otázce zakladatelského právního

jednání a správy svěřenského fondu. Příliš zjednodušující přehled přináší učebnice

občanského práva Jana Hurdíka a kolektivu. Blíže jsem se tedy pokusil systematizovat a

kategorizovat podle vhodných pravidel zakladatelská právní jednání, s bližším pohledem

na essencialia, naturalia a accidentalia negotii statutu svěřenského fondu. Dále jsem se

zaměřil na systematizaci správy svěřenského správce, in concreto jeho práv a povinností,

stejně tak jsem zaměřil svoji pozornost na vztah svěřenského správce s dalšími osobami

spjatými se svěřeneckým fondem a osobami třetími a přitom jsem řešil dílčí problémy

úpravy. Kupř. otázka právního nástupce zakladatele by měla být řešena tak, že není

osobou s právním zájmem, má pouze v jednom případě na výzvu soudu poskytnout

stanovisko (vzhledem k tomu, že pravděpodobně velmi dobře zakladatele znal).

Diplomová práce přináší další argumenty pro diskusi v otázce podstaty

svěřenského fondu. Pokusil jsem se, podporující ji argumenty, navrhnout tuto definici:

svěřenský fond je quasi subjekt tvořený zvláštní strukturou práv a povinností k

autonomnímu jmění a práv a povinností týkajících se jeho správy in largo sensum. Dále

jsem se věnoval a dospěl ke kritickým závěrům ve zmíněné otázce vztahu svěřenských

fondů a institutů práva dědického, otázce rozlišení založení a vzniku svěřenského fondu

s jeho modalitami a podmínkami, systematizoval jsem a kategorizoval změny

svěřenského fondu a fáze ukončování existence svěřenského fondu s řešením případných

dílčích problémů. Zásadní, co jsem si předsevzal, bylo zaměření na zakladatelské právní
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jednání a správu v případě svěřenských fondů, domnívám se, že jde jen o výsek celé

problematiky svěřenských fondů, byť si troufnu tvrdit, že nejvýznamnější, neboť

prostřednictvím zakladatelského právního jednání vstupuje svěřenský fond v život a

prostřednictvím správy je při životě udržován, aby mohl plnit svůj účel a smysl.

Součástí diplomové práce je Příloha, která obsahuje ilustrativní vzory, které

doprovází úvahy nad zakladatelským právním jednáním svěřenského fondu. Tyto

zakladatelská právní jednání jsem se pokusil systematizovat a tento systém obhájit.

V případě správy svěřenského fondu jsem dospěl k rozlišování existence svěřenského

fondu a správy svěřenským správcem, když ne vždy tak zákonný text činní. Pokud jde o

správu svěřenského fondu, zmínil jsem jisté pochybnosti, jestli takové označení je vůbec

možné, když svěřenský fond je správou vyčleněného majetku jako takovou.

Závěrem nutno podotknout, že zpracování tématu svěřenského fondu v plné jeho

šíři by vyžadovalo více prostoru, neboť by bylo nutné se dále zaměřit na typizaci

jednotlivých svěřenských fondů podle jejich společných znaků, procesní úpravu

svěřenských fondů, práva a povinnosti vyplývající pro svěřenského správce

z živnostenského zákona, daňové aspekty svěřenských fondů, kolizní úpravu svěřenských

fondů, podnikání na účet svěřenského fondu, úpravu svěřenských fondů podle ZISIFu,

srovnání svěřenského fondu s jinými subjekty či quasi subjekty obdobné povahy a

konečně na svěřenské fondy v podnikatelských seskupeních. V této práci jsem vytvořil

předpoklady pro uskutečnění uvedených širších úvah nad svěřenskými fondy a poskytl

jsem řešení problémů a systematické pojednání v otázkách výchozích pro existenci

svěřenských fondů a to v otázkách zakladatelského právního jednání a správy

svěřenských fondů.
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I
