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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil vysoce aktuální (a v současné době diskutované) téma svěřenského fondu a jeho
pojetí v českém civilním právu, a to zejména s ohledem na rekodifikační úsilí. Téma, které
právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá
probíhající diskuse na mezinárodní i evropské úrovni (přínosné jsou v tomto smyslu polemiky
kontinentálních právníků s jejich protějšky z oblasti Common Law a smíšených jurisdikcí).
Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací
nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale
z práce samotné je patrno, že autor zvolil analytický a komparativní přístup (Common Law,
Québec, Anglie, Francie, Lucembursko, Lichtenštejnsko a další), který vhodně kombinuje
s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto
ohledu autor prokázal schopnosti nadhledu nad zákonným textem, projevil znalost aktuální
judikatury (NS a ÚS), kterou kriticky rozebírá a patřičně zobecňuje. Svou prací se dotkl hned
několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s novou právní úpravou svěřenského
fondu, a to nejen otázky povahy celého institutu (jenž jinak vhodně systematicky zařazuje do
kontextu obecnější správy cizího majetku), ale i vzniku svěřenského fondu, dále otázky
vlastnické autonomie vyčleněného majetku, přičemž naznačil i širší souvislosti (insolvence,
daňové konsekvence, interference s právem pozůstalostním atp.) a celkovou úlohu
svěřenského fondu v kontinentálním systému vůbec s možnostmi jeho praktického využití.
Náležitou pozornost věnoval také právnímu vymezení statutu a dohledu nad správou majetku
vykonávanou svěřenským správcem.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (87 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění
pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné
diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec
závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 2 velkých kapitol, kdy první kapitola usiluje
o vymezení a základní charakteristiku (analýzu) svěřenského fondu v právní úpravě včetně
historického exkurzu. Druhá kapitola (vlastní analýza) je pak věnována založení a vzniku SF,
formálním i obsahovým náležitostem zakladatelského právního jednání a dále především
správě vyčleněného majetku.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (zahraničních i
českých), které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační
normou. Poznámkový aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je
reprezentativní a zahrnuje všechny relevantní tituly naší nauky. Lze ocenit, že autor neváhá
konfrontovat základní názory české doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího
kontextu a opatřit vlastním hodnocením a závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb (až na výjimky – správný tvar přechodníku na str. 38 je „vycházejíc“) ani stylistických
nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Za významný (a zcela správný) pokládám
kromě jiného i závěr o tom, že v úpravě OZ 2012 zcela absentují výslovná ustanovení
regulující vztah svěřenského fondu zřízeného mortis causa a institutů dědického práva. Nemusí
po mém soudu jít však jen o případy svěřenského fondu pro případ smrti, ale kolize může
vyvstat i při existenci svěřenského fondu zřízeného inter vivos, a to se zřetelem k právu
nepominutelných dědiců na povinný díl. Zajímavé je pojednání o tzv. tracingu, tj. pravidlech
pro „vystopování“ konkrétní věci patřící do majetku svěřenského fondu (str. 14 a násl.). Při
ústní obhajobě by se autor mohl blížeji vyjádřit zejména:

 k povaze vlastnické autonomie vyčleněného majetku (nabízí se srovnání kupř.
s Lichtenštejnskou úpravou)

 k testamentárnímu svěřenskému fondu (popř. svěřenskému fondu vůbec) a vymezit jeho
relaci k ustanovením práva dědického

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy výborné znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci
ve zvolených oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu
s komparativním prvkem, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktrínách
vybraných států. Práce je příslibem dalších autorových vědeckých výstupů. Práci proto doporučuji
k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně.
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